ПРОТОКОЛ №3
ЗАСЕДАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
С ОБУЧАЮЩИМИСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ РАБОЧИМИ И ИНЖЕНЕРНЫМИ КАДРАМИ ПРЕДПРИЯТИЙ КОСТРМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019-2025 ГОДЫ
_____________________________________________________________________________
г.Шарья										28.08.2019
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ
Л.Д. СОКОЛОВА
Присутствовали:
	Копылова Е.В.
	методист МКУ Центр ППМСП;

	Шмелева Е.А.
	директор МБУ ДО ЦДО «Восхождение»;

	Жильцова Т.Н.
	директор МКУ Центр ППМСП;

	Созинова Т.С.
	методист МКУ ИМЦ;

	Смирнова Ю.С.
	заместитель директора по ВР МБОУ СОШ №21

	Приглашенные:
	старшие воспитатели муниципальных дошкольных образовательных организаций, заместители директоров по воспитательной работе муниципальных общеобразовательных организаций
Махова О.В., начальник управления образования

	Формат заседания:
	секционное заседание в рамках муниципальной августовской педагогической конференции -2019

Повестка дня:

I. Об итогах реализации Программы развития профориентационной работы с обучающими муниципальных образовательных организаций городского округа город Шарья по обеспечению рабочими и инженерными кадрами предприятий Костромской области на 2019-2025 годы (далее Программа) за период с января по май 2019 года (II полугодии 2018-2019 учебного года)
Доклад: Соколовой Л.Д.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Признать работу по реализации Программы удовлетворительной.
3. В 2019-2020 учебном году усилить работу по реализации программы по следующим направлениям:
Развитие профориентационной работы на уровне дошкольного образования (Раздел 1.):
· Реализация Плана мероприятий по ранней профориентации ….
· Реализация плана по оснащению и формированию развивающей предметно-пространственной среды…
· Корректировка основных образовательных программ… - включение регионального компонента…
· Участие в конкурсных мероприятиях для педагогов и образовательных организаций
· Организация и проведение конкурсных мероприятий для обучающихся, в т.ч. за счет обновления тематики в муниципальных конкурсах муниципальной Конкурсной системы
Развитие профориентационной работы на уровне начального общего образования (Раздел 2.):
· Реализация муниципального проекта «Я талантлив» в обновленном формате
· Обновление программ внеурочной деятельности \ дополнительного образования
Развитие профориентационной работы на уровне основного общего образования (Раздел 3.),
Развитие профориентационной работы на уровне среднего общего образования (Раздел 4.):
· Разработка и реализация программ по дополнительным (элективным) дисциплинам
· Привлечение школьных психологических служб к формированию готовности обучающихся к саморазвитию и самоопределению
· Систематизировать участие в мероприятиях проекта ПроеКТОриЯ (мероприятие регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»)
· Увеличение классов\групп естественно-научного, физико-математического, информационного профилей
Общие направления:
· Внесение изменений в муниципальную Конкурсную систему (положения \ регламенты проведения мероприятий)
· Повышение квалификации педагогов: участие в конкурсах профессионального мастерства, обучение на курсах повышения квалификации
· Муниципальной методической службе обеспечить мониторинг результативности повышения квалификации и участия в конкурсных мероприятиях по направлению «профориентационная работа»
· Активизировать работу с Интернет-ресурсами: «Профориентационного портала Костромской области», ПроеКТОриЯ
· Продолжить практику разработки планов совместной деятельности с организациями среднего профессионального образования
· Внедрить практику индивидуальных маршрутов
· Совершенствование индивидуально-психологической помощи в профессиональном самоопределении и развитии способностей у обучающихся
[bookmark: _GoBack]4. Рекомендовать муниципальной методической службе (ППМСП, Созинова Н.В.) организовать в рамках городской методической сети базовые организации по развитию профориентационной работы – МБДОУ «Детский сад №15» (Костерова О.В.), МБОУ СОШ №2 (Атаханова З.А.).

Председатель									Л.Д. Соколова